Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologias do Rio Grande do Sul Campus Vacaria

EDITAL Nº 07 DE 30 DE JANEIRO DE 2025

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS PARA OS
CURSOS SUPERIORES DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, TECNOLOGIA
EM PROCESSOS GERENCIAIS, BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BACHARELADO EM AGRONOMIA E

CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM AGROPECUÁRIA - 2025/1

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Vacaria, torna público o resultado FINAL das

solicitações de Aproveitamento de estudos dos cursos superiores de Licenciatura em Ciências Biológicas, Licenciatura em Pedagogia,

Tecnologia em Processos Gerenciais, Bacharelado em Sistemas de Informação, Bacharelado em Agronomia e Curso Técnico Subsequente em

Agropecuária.

Curso: BACHARELADO EM AGRONOMIA

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR APROVEITADO
COMPONENTE(s) CURRICULAR(es)

utilizados SITUAÇÃO

Daniela Urias Ramos QUÍMICA GERAL APLICADA - 66h
Química Agrícola (UCS) E Química
Experimental (UCS) DEFERIDO

Daniela Urias Ramos INTRODUÇÃO À AGRONOMIA - 33h Introdução À Agronomia (UCS) DEFERIDO

Daniela Urias Ramos BIOLOGIA GERAL - 50h Microbiologia Agrícola (UCS) DEFERIDO*

Daniela Urias Ramos ECOLOGIA - 33h Ecologia De Agroecossistemas (UCS) DEFERIDO

Daniela Urias Ramos GENÉTICA - 33h Genética Geral (UCS) DEFERIDO*

Daniela Urias Ramos
DINÂMICA E EVOLUÇÃO DOS SISTEMAS
AGRÁRIOS - 33h -  Indeferido

Marcos Gilberto de
Abreu Scopel AGROECOLOGIA - 50h

Agroecossistemas (Uergs), Manejo de Pragas E
Doenças em Agroecossistemas Sustentáveis
(Uergs), Agroecologia Aplicada à Agricultura
Familiar (Uergs) e Princípios Ecológicos para
Manejo de Agroecossistemas (Uergs) DEFERIDO

Marcos Gilberto de
Abreu Scopel ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - 50h

Contabilidade e Economia Rural (Uergs) e
Gestão Do Agronegócio (Uergs) DEFERIDO

Leandra Cassol Vieira FISIOLOGIA VEGETAL - 66h Fisiologia Vegetal (UCS) DEFERIDO

RODRIGO ZANOTTO BIOLOGIA GERAL - 50h  - Indeferido*

RODRIGO ZANOTTO QUÍMICA GERAL APLICADA - 66h Química Agrícola (IFRS) DEFERIDO*

RODRIGO ZANOTTO FISIOLOGIA VEGETAL - 66h Fisiologia Vegetal (UCS) DEFERIDO*

RODRIGO ZANOTTO TOPOGRAFIA - 66h Topografia (UCS) DEFERIDO*

RODRIGO ZANOTTO
TECNOLOGIA DE PRODUÇÃO DE SEMENTES -
50h Tecnologia de Sementes (UCS) DEFERIDO*

RODRIGO ZANOTTO HIDRÁULICA AGRÍCOLA - 66h Hidráulica (UCS) DEFERIDO*

RODRIGO ZANOTTO CÁLCULO APLICADO - 66h -  Indeferido

RODRIGO ZANOTTO ECOLOGIA - 33h Fundamentos de Agroecossistemas I (IFRS) DEFERIDO*

RODRIGO ZANOTTO DESENHO TÉCNICO - 33h Desenho Técnico Aplicado (IFRS) DEFERIDO

RODRIGO ZANOTTO INFORMÁTICA APLICADA - 66h Informática Aplicada (IFRS) DEFERIDO

RODRIGO ZANOTTO
DINÂMICA E EVOLUÇÃO DOS SISTEMAS
AGRÁRIOS - 33h -  Indeferido

RODRIGO ZANOTTO BASES EPISTEMOLÓGICAS DA CIÊNCIA - 33h Bases Epistemológicas Da Agroecologia (IFRS) DEFERIDO

RODRIGO ZANOTTO BROMATOLOGIA - 50h Bromatologia (IFRS) DEFERIDO

RODRIGO ZANOTTO SISTEMÁTICA DE FANERÓGAMAS - 50h Sistemática Vegetal (UCS) DEFERIDO*

RODRIGO ZANOTTO FÍSICA DO SOLO - 50h -  Indeferido

RODRIGO ZANOTTO FERTILIDADE DO SOLO - 66h Nutrição e Fertilidade do Solo (UCS) DEFERIDO*

RODRIGO ZANOTTO GENÉTICA - 33h Genética Geral (IFRS) DEFERIDO

RODRIGO ZANOTTO ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA - 50h Entomologia Agrícola (IFRS) DEFERIDO

RODRIGO ZANOTTO FUNDAMENTOS DE ECONOMIA - 33h -  Indeferido

RODRIGO ZANOTTO
MECANIZAÇÃO, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS - 66h Mecanização Agrícola (UCS) DEFERIDO

RODRIGO ZANOTTO MELHORAMENTO VEGETAL - 50h Melhoramento Genético (UCS) DEFERIDO*

RODRIGO ZANOTTO AGROECOLOGIA - 50h
Fundamentos de Agroecossistemas I (IFRS) e
Fundamentos de Agroecossistemas II (IFRS) DEFERIDO

RODRIGO ZANOTTO ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - 50h Economia e Contabilidade Rural (IFRS) DEFERIDO*

RODRIGO ZANOTTO CULTIVO SEM SOLO - 33h -  Indeferido

RODRIGO ZANOTTO
SISTEMAS DE PRODUÇÃO DE RUMINANTES -
66h -  Indeferido

RODRIGO
SISTEMAS DE PRODUÇÃO DE NÃO
RUMINANTES - 50h -  Indeferido

Cléo Gobetti BASES EPISTEMOLÓGICAS DA CIÊNCIA - 33h Epistemologia (UCS) DEFERIDO

Cleo Gobetti FUNDAMENTOS DE ECONOMIA - 33h Fundamentos De Economia (UCS) DEFERIDO

* Deferido após recurso

Curso: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR APROVEITADO
COMPONENTE(s) CURRICULAR(es)

utilizados SITUAÇÃO

Renata Amaral Menin BIOQUÍMICA - 66h Bioquímica (UDESC) DEFERIDO

Renata Amaral Menin
BOTÂNICA SISTEMÁTICA II: ANGIOSPERMAS -
66h Botânica Sistemática (UCS) DEFERIDO

Renata Amaral Menin
GENÉTICA DE POPULAÇÕES E QUANTITATIVA -
33h -  Indeferido

Jéssica das Chagas
Nazario HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO - 66h História da Educação (IFRS) DEFERIDO*

Jéssica das Chagas
Nazario

LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL NO
CONTEXTO ACADÊMICO - 33h

Leitura e Produção Textual no Contexto
Acadêmico (IFRS) DEFERIDO*

Joana Estefani Moraes
dos Santos

LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL NO
CONTEXTO ACADÊMICO - 33h -  Indeferido

Joana Estefani Moraes
dos Santos EDUCAÇÃO E CULTURA DIGITAL - 66h -  Indeferido

Suelem Matias maciel MATEMÁTICA BÁSICA E ESTATÍSTICA - 66h -  Indeferido

Marisa Raquel Longo EDUCAÇÃO E CULTURA DIGITAL - 66h Educação e cultura digital (IFRS) DEFERIDO

Marisa Raquel Longo HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO - 66h História da Educação (IFRS) DEFERIDO

Marisa Raquel Longo
LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL NO
CONTEXTO ACADÊMICO - 33h

Leitura e Produção Textual No Contexto
Acadêmico (IFRS) DEFERIDO

Marisa Raquel Longo PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO I - 66h Psicologia da Educação I (IFRS) DEFERIDO

Curso: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR APROVEITADO
COMPONENTE(s) CURRICULAR(es)

utilizados SITUAÇÃO

Jéssica Dutra de
Oliveira PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO I - 66h Psicologia Da Educação I (IFRS) DEFERIDO

Marcely Marques
Boeira EDUCAÇÃO E CULTURA DIGITAL - 66h Educação E Cultura Digital (IFRS) DEFERIDO

Veridiane da Silva
Padilha SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO - 66h Sociologia (UCS) DEFERIDO

Rogério Boeira de
Andrade PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO I - 66h Psicologia Da Educação I  (IFRS) DEFERIDO

Makeila Elizabeth
Ribeiro Marchioretto

LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL NO
CONTEXTO ACADÊMICO - 66h

Prática Textual Em Língua Portuguesa
(Unifacvest) DEFERIDO

Curso: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR APROVEITADO
COMPONENTE(s) CURRICULAR(es)

utilizados SITUAÇÃO

Vagner Maraschin
Paim COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL - 33h -  Indeferido

Marília dos Santos
Leoncio

INTRODUÇÃO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA I -
33h

Metodologia da Pesquisa em Direito (UFSC) e
Projetos de Pesquisa em Direito (UFSC) DEFERIDO

Marília dos Santos
Leoncio EPISTEMOLOGIA - 66h Filosofia do Direito (UFSC) DEFERIDO*

Alexia Micheli
Bourscheid EPISTEMOLOGIA - 66h -  Indeferido

RODRIGO SANTOS
DOS SANTOS

GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA LINEAR -
66h -  Indeferido

RODRIGO SANTOS
DOS SANTOS SISTEMAS OPERACIONAIS - 66h Sistemas Operacionais (UCS) DEFERIDO

RODRIGO SANTOS
DOS SANTOS ENGENHARIA DE SOFTWARE I - 66h Engenharia De Software (UCS) DEFERIDO

Carlos Vieira Teixeira PROGRAMAÇÃO WEB I - 66h Desenvolvimento Web (Unifacvest) DEFERIDO

Carlos Vieira Teixeira
SEGURANÇA E AUDITORIA DE SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO - 66h

Segurança E Auditoria De Sistemas
(Unifacvest) DEFERIDO

Carlos Vieira Teixeira
PROGRAMAÇÃO PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS
- 66h Programação Mobile (Unifacvest) DEFERIDO

Marcelo Ortolan
Barbosa EPISTEMOLOGIA - 66h Epistemologia (UCS) DEFERIDO

Gabriel Silveira
Pacheco CONTABILIDADE GERENCIAL - 66h

Contabilidade Gerencial, Contabilidade das
Organizações, Estatística Aplicada às Análises
Contábeis (UNINTER) DEFERIDO

ROSSANA PAULA
CESAR SAKAKIBARA REDES DE COMPUTADORES I - 66h Redes de Computadores (UNITINS) DEFERIDO

ROSSANA PAULA
CESAR SAKAKIBARA

VERIFICAÇÃO E VALIDAÇÃO DE SOFTWARE -
66h

Segurança e Auditoria de Sistemas (UNITINS) e
Gestão da Qualidade de Software (UNITINS) DEFERIDO

ROSSANA PAULA
CESAR SAKAKIBARA BANCO DE DADOS I - 66h Banco de Dados (UNITINS) DEFERIDO

ROSSANA PAULA
CESAR SAKAKIBARA

SEGURANÇA E AUDITORIA DE SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO - 66h

Segurança e Auditoria de Sistemas (UNITINS) e
Gestão da Qualidade de Software (UNITINS) DEFERIDO

ROSSANA PAULA
CESAR SAKAKIBARA

GESTÃO DE PROJETOS DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO - 33h -  Indeferido

Marília dos Santos
Leoncio DESIGN - 33h

Interfaces de Aplicações Informáticas (Instituto
Politécnico de Bragança) DEFERIDO

Marília dos Santos
Leoncio BANCO DE DADOS I - 66h

Bases de Dados I (Instituto Politécnico de
Bragança) DEFERIDO

Marília dos Santos
Leoncio PROGRAMAÇÃO WEB I - 66h

Desenvolvimento Web (Instituto Politécnico de
Bragança) DEFERIDO

Gabriel Toledo de
Oliveira PROGRAMAÇÃO WEB I - 66h -  Indeferido

João Pedro Almeida da
Silveira

INTRODUÇÃO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA I -
33h

Teoria e Metodologia da Ciência e Seminários
de Pesquisa (UCS) DEFERIDO

JOCEMARA DA SILVA
GUIMARÃES

GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA LINEAR -
66h

GEOMETRIA ANALÍTICA (UNIPLAC) e
ÁLGEBRA LINEAR (UNIPLAC) DEFERIDO

JOCEMARA DA SILVA
GUIMARÃES CONTABILIDADE GERENCIAL - 66h -  Indeferido

Pedro Ligabue Boeira INGLÊS I - 66h -  Indeferido

Gilsy Adielen Corrales
Laya

LEITURA E ESCRITA NA FORMAÇÃO
ACADÊMICA - 66h

LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL NO
CONTEXTO ACADÊMICO (IFRS) DEFERIDO

Matheus Pereira Cevei INTRODUÇÃO À COMPUTAÇÃO - 66h -  Indeferido

Vacaria – RS, 08 de abril de 2025

________________________
Adair Adams
Diretor-Geral

Portaria 145/2024
IFRS - Campus Vacaria

*A Via assinada encontra-se arquivada no Gabinete do Campus Vacaria

	EDITAL Nº 07 DE 30 DE JANEIRO DE 2025
	APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS PARA OS
	CURSOS SUPERIORES DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS, BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BACHARELADO EM AGRONOMIA E CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM AGROPECUÁRIA - 2025/1